
11383 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 12-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

  

 

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 gennaio 2018, n. 39 
POR PUGLIA 2014-2020 - ASSE IX - Azione 9.8. RETTIFICA dello schema di Avviso Pubblico denominato 
“Percorsi formativi per il conseguimento della qualifica di Operatore Socio Sanitario (O.S.S.)” approvato 
con D.G.R. 05 settembre 2017, n. 1416. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della 
Sezione Formazione Professionale, dott.ssa Anna Lobosco, condivisa - per la parte contabile e per la 
definizione delle UCS - con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria quale Autorità di Gestione 
del POR Puglia FESR FSE 2014-2020, dott. Pasquale Orlando, e confermata dal Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, Prof. Domenico Laforgia, riferisce 
quanto segue: 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), che 
definisce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e 
della governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e 
sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29 ottobre 2014 con Decisione di esecuzione C (2014) 8021; 
VISTO il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia approvato con Decisione di esecuzione 
C(2015) 5854 della Commissione Europea in data 13 agosto 2015; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1735 del 6 ottobre 2015 di approvazione del Programma 
Operativo FESR FSE 2014-2020 e di presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2015) 5854 della Commissione 
Europea del 13 agosto 2015; 
VISTA la Deliberazione n. 582 del 26 aprile 2016 con cui la Giunta Regionale ha preso atto del documento 
“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020” 
approvato, ai sensi dell’art. 110 (2) lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, dal Comitato di Sorveglianza del POR 
Puglia 2014-2020 in data 11 marzo 2016; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 7 giugno 2016 con cui sono stati nominati i Responsabili 
di Azione del POR Puglia 2014-2020 nelle persone dei dirigenti di Sezione, in considerazione dell’attinenza tra 
il contenuto funzionale delle medesime e gli obiettivi specifici delle ridette Azioni; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a: Variazione compensativa tra le 
dotazioni di Missioni e dei Programmi riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate e istituzioni di 



11384 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 12-2-2018                                                 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

nuovi capitoli di bilancio; 
VISTA la legge regionale n. 40 del 30/12/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 
e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2017”; 
VISTA la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”; 
VISTA la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2017-2019; 
VISTO l’art.1, comma 703, della Legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) che ha definito le 
nuove procedure di programmazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la coesione (FSC) 2014-2020; 
VISTO l’art.1 della legge 27 dicembre 2013 n.147, ed in particolare il comma 6, con il quale si stabilisce che il 
complesso delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione per il periodo di programmazione 2014-2020 
sia destinato a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura ambientale; 
VISTA la deliberazione del CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 con la quale sono state definite le aree tematiche 
di interesse del Fondo per lo sviluppo e la coesione e il riparto fra le stesse delle risorse disponibili e la 
deliberazione del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 con la quale sono state assegnate risorse a valere sul Fondo 
di Sviluppo e Coesione 2014-2020 nell’ambito del cosiddetto “Patto per il Sud”; 

CONSIDERATO CHE in relazione al periodo di programmazione 2014-2020, alla Regione Puglia, a seguito della 
sottoscrizione del Patto per il Sud, sono state assegnate risorse FSC per un importo complessivo pari a 2.071,5 
milioni di euro per l’attuazione degli interventi compresi nel Patto; 
CONSIDERATO CHE il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020, in coerenza con gli obiettivi tematici del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato, è declinato in 13 Assi prioritari tra 
cui figura l’Asse IX “Promuovere l’inclusione sociale, la lotta della povertà e ogni forma di discriminazione” e 
che al perseguimento degli obiettivi del ridetto Asse concorre, tra le altre, l’azione 9.8 denominata “Interventi 
di formazione degli operatori dei servizi di cura” il cui responsabile, giusta DGR 833/2016, è il dirigente della 
Sezione Formazione Professionale; 
CONSIDERATO CHE  (i) le attività dell’Operatore Socio Sanitario, come previsto dal Regolamento Regionale 
n. 28 del 18/12/2007, pubblicato in BURP n. 181 suppl. del 19/12/2007, sono rivolte alla persona ed al suo 
ambiente di vita e si esplicano, in particolare, in assistenza diretta ed aiuto domestico alberghiero; intervento 
igienico sanitario e di carattere sociale; supporto gestionale, organizzativo e formativo; (ii) l’O.S.S. svolge la 
propria attività nel settore sociale e in quello sanitario ed, in particolare, in strutture di tipo socio-assistenziale 
e socio-sanitario, residenziali, semi-residenziali, ospedaliere ovvero direttamente al domicilio dell’utente; 
(iii) come previsto dal citato Regolamento, i percorsi formativi tesi al conseguimento della qualifica di O.S.S. 
prevedono l’erogazione di moduli didattici e la realizzazione di un tirocinio guidato da svolgersi presso le 
strutture ed i servizi nel cui ambito è previsto l’impiego della medesima figura professionale; 
CONSIDERATO CHE, a seguito dell’incremento dell’offerta dei servizi sociosanitari a carattere domiciliare, 
semiresidenziale e residenziale su tutto il territorio regionale - anche per l’effetto degli aiuti di Stato e dei 
contributi regionali concessi per incentivare gli investimenti di infrastrutturazione sociale finanziati a valere 
sull’Asse III del P.O. Puglia FESR 2007-2013 ed in ragione dell’introduzione degli standard organizzativi 
e funzionali per l’autorizzazione al funzionamento delle strutture sociali e socio-sanitarie prescritti dal 
Regolamento Regionale n. 4/2007 e s.m.i. - si è registrato un progressivo aumento della domanda di personale 
qualificato per l’assistenza di base alle persone non autosufficienti, in possesso di qualifica di O.S.S.; 
CONSIDERATO CHE, con Deliberazione della Giunta Regionale 5 settembre 2017, n. 1416, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 15/9/2017 è stato approvato lo schema di avviso pubblico 
avente ad oggetto il finanziamento di “Percorsi formativi per il conseguimento della qualifica di Operatore 
Socio Sanitario (O.S.S.)” unitamente al relativo “Studio per la determinazione di costi standard” nonché la 
variazione al bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-2019, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” dello stesso provvedimento; 
VISTO il Paragrafo C5 Soggetti ammessi a partecipare secondo cui “Gli interventi devono essere presentati 
e realizzati esclusivamente da Organismi di formazione che, alla data di presentazione della candidatura 



11385 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 12-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 
 

    

 

 

 
 

 

 
  

relativa al presente avviso, siano inseriti nell’Elenco regionale degli Organismi accreditati ex DGR. n. 195 del 
31/01/2012 e s.m.i. 
E’ consentita, inoltre, la presentazione di progetti da parte di costituiti o costituendi Raggruppamenti 
Temporanei di Scopo (R.T.S.), a condizione che il soggetto capofila rientri tra gli organismi di formazione che, 
alla data di presentazione della candidatura relativa al presente avviso, siano inseriti nell’Elenco regionale 
degli Organismi accreditati ex DGR. n. 195 del 31/01/2012 e s.m.i. ….”; 
rilevare 
CONSIDERATO CHE, con nota trasmessa a mezzo PEC del 22/09/2017, l’Associazione Nazionale Enti di 
Formazione Professionale FORMA PUGLIAe il Coordinamento Enti di Formazione e Orientamento Professionale 
CENFOP Puglia hanno evidenziato che l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 28 del 18/12/2007, pubblicato 
in BURP n. 181 suppl. del 19/12/2007, stabilisce che “La formazione dell’Operatore socio-sanitario rientra 
nella competenza della Regione, che la realizza mediante …, nonché mediante gli enti accreditati dal Settore 
Formazione Professionale, che abbiano almeno due anni di esperienza nel campo dei percorsi formativi per il 
sociale, …”; 
CONSIDERATO CHE, nella stessa nota del 22/09/2017 è stato rilevato che, nel testo dello schema dell’Avviso 
pubblico approvato, non risulta sufficientemente chiaro che, nel caso R.T.S. o R.T.I., oltre il Capofila del 
Raggruppamento, anche i mandanti devono essere accreditati ai sensi della DGR n. 195 del 31/01/2012 e 
s.m.i.; 
CONSIDERATO CHE, nel successivo incontro tenuto presso l’Assessorato alla Formazione e Lavoro - Politiche 
per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale Istruzione Università con 
l’Assessore Prof. Sebastano Leo ed i rappresentanti degli enti FORMA Puglia e CENFOP Puglia sopra citati, si 
è convenuto di allineare lo schema di avviso pubblico “Percorsi formativi per il conseguimento della qualifica 
di Operatore Socio Sanitario (O.S.S.)” a quanto stabilito dall’articolo 3 del Regolamento Regionale n. 28 del 
2007; 

Tutto ciò premesso e considerato, al fine di perseguire gli obiettivi strategici di cui in premessa, con il presente 
atto si intende precisare e rettificare il secondo capoverso del Paragrafo C5 Soggetti ammessi a partecipare 
dello schema di avviso pubblico avente ad oggetto il finanziamento di “Percorsi formativi per il conseguimento 
della qualifica di Operatore Socio Sanitario (O.S.S.)” approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 
5 settembre 2017, n. 1416, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 15/9/2017 e 
pertanto il testo 

“È consentita, inoltre, la presentazione di progetti da parte di costituiti o costituendi Raggruppamenti 
Temporanei di Scopo (R.T.S.), a condizione che il soggetto capofila rientri tra gli organismi di 
formazione che, alla data di presentazione della candidatura relativa al presente avviso, siano 
inseriti nell’Elenco regionale degli Organismi accreditati ex DGR. n. 195 del 31/01/2012 e s.m.i. ….” 

è sostituito con il testo seguente: 

“È consentita, inoltre, la presentazione di progetti da parte di costituiti o costituendi Raggruppamenti 
Temporanei di Scopo (R.T.S.), a condizione che il soggetto capofila e tutti gli altri componenti 
del Raggruppamento temporaneo rientrino tra gli organismi di formazione che, alla data di 
presentazione della candidatura relativa al presente avviso, siano inseriti nell’Elenco regionale 
degli Organismi accreditati ex DGR. n. 195 del 31/01/2012 e s.m.i. ….” 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale.   

http:ss.mm.ii


11386 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 12-2-2018                                                 

 

 
 

 
 

 

 
  

 

 

 
 
      

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze svolte dalla Dirigente della Sezione Formazione Professionale, 
sulla base delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte dagli stessi, con le quali tra l’altro attestano che il 
presente provvedimento è di competenza della G.R. – ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. K) della L.R. 7/97 e 
dalla Deliberazione di G.R. n. 3261/98 – propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

udita la relazione; 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

− di prendere atto di quanto riportato in premessa che si intende integralmente riportato; 
− di approvare la rettifica del secondo capoverso del Paragrafo C5 Soggetti ammessi a partecipare dello 

schema di avviso pubblico avente ad oggetto il finanziamento di “Percorsi formativi per il conseguimento 
della qualifica di Operatore Socio Sanitario (O.S.S.)” approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 
5 settembre 2017, n. 1416, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 15/9/2017 e 
pertanto il testo 

“È consentita, inoltre, la presentazione di progetti da parte di costituiti o costituendi Raggruppamenti 
Temporanei di Scopo (R.T.S.), a condizione che il soggetto capofila rientri tra gli organismi di 
formazione che, alla data di presentazione della candidatura relativa al presente avviso, siano 
inseriti nell’Elenco regionale degli Organismi accreditati ex DGR. n. 195 del 31/01/2012 e s.m.i. ….” 

è sostituito con il testo seguente: 

“È consentita, inoltre, la presentazione di progetti da parte di costituiti o costituendi Raggruppamenti 
Temporanei di Scopo (R.T.S.), a condizione che il soggetto capofila e tutti gli altri componenti 
del Raggruppamento temporaneo rientrino tra gli organismi di formazione che, alla data di 
presentazione della candidatura relativa al presente avviso, siano inseriti nell’Elenco regionale 
degli Organismi accreditati ex DGR. n. 195 del 31/01/2012 e s.m.i. ….” 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione Professionale ad adottare il predetto avviso ed a porre 
in essere gli adempimenti consequenziali; 

− di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 13/94, 
art.6; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali. 

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              CARMELA MORETTI  MICHELE EMILIANO 




